De Speciali Sacerdotio.

17

putas hic mihi) culpam agnoscere, quam Teuthonica tua
nunc iterum relegere, & inquirere in ihs, an hic uerum dicas,
usq[ue] p[ro]p[ter]e tæduit me, scurries illas uerbositates uel semel ad
finem usq[ue] perlegerem. Neq[ue] satis recordor, an uel semel omnes
perlegerim, tanto grauabar tædio.

DE SPECIALE NOVÆ legis sacerdotio. Cap.VII.

E Thic non parum tædi generat mihi maliciofa tua uer-
da erat, eludit, probauit e quidem ex Euangelio, Christum es-
legisse duodecim Apostolos & LXXII. discipulos, Hos
presbyterorum, illos Episcoporum tenuisse dignitatē et of-
ficiū, affirmant sancti patres & cōmuniſ schola Theolo-
gorum, Adieci ex Concilijs, & ex S. Ambrosio, Episcopos
dictos fuisse sacerdotes. Tu cum id negare non possis, dicis
eos alia ratione dictos fuisse sacerdotes quam dicuntur sa-
cerdotes nostri. Cum autē concedas mihi, non omnes Chri-
stianos fuisse Apostolos, Apostolos autem fuisse sacerdos-
tes, nonne per hoc concedis mihi speciale in noua lege sacer-
dotium, quod non sit omnibus Christianis commune.

At dicis, illud alterius fuisse gen[er]is, quam sit sacerdotiū Nō alterius
nostrum, Videamus igitur, quomodo alterius fuerit gen[er]is sacerdotiū
sacerdotium veteris Ecclesiae quam est Ecclesiae nostræ. ueteris Ecclesiae quam
Græcis (inquis) dictus est iher[on]im, id est, sacerdotiū minister, sacerdotiū
sacrum in genere iher[on]im sacris operans, Cum igitur Apo- est prælensis
stoli & seniores sacris uacarent mysterijs, quid uenuit eos
sacerdotes uocari? Recte sic dicit Muscule, Quoniam uero
nostrorum quoq[ue] episcoporum & presbyterorum præcis
puum opus & officium est, sacris mysterijs & diuinis rebus

E uacare

De Speciali Sacerdotio

Vacare rebus diuinis sacerdotes, Vacare, sicut testantur sacri Canones atq; etiam leges Imperiales. Quid quæso uetat eos uocari sacerdotes? At dicas eos hodie prophanis uacare rebus, non diuinis. Esto, quod aliqui abutantur officio suo, Ideoq; neq; Episcopi neq; sacerdotes digne uocentur. Quid obstat hoc bonis Episcopis & presbyteris (qui pie ac studiose sacriss uacant rebus) quo minus sacerdotes uocentur? At uos scelerati sacrarum rerum uastatores, eos præcipue sacerdotes, qui in Carthusia alijsq; monasterijs deuotissime sacriss mysterijs diuinisq; rebus uacant, persequimini, & propter Apostoliam uestram exterminare conamini. Dic mihi igitur, cur neges eos iure sacerdotes dici, qui præ alijs hominibus tan- topere sacriss uacant?

Sacerdotes temporibus Apostolorum. Si ergo ministris Ecclesiæ cœptum est (ut ait) post Apostolorum tempora tribui hoc nomen sacerdos, Cur tu reprehendis hodiernos in Ecclesia Catholica Dei ministros Episcopos & presbyteros dici à nobis sacerdotes? Ego autem ex Dionysio Ignatioque & ex Clementis Anacletique epistolis probaui, Episcopos & presbyteros etiam Apostolorum temporibus dictos fuisse sacerdotes, Quid ad eorum dicta respondisti uerbosissimus alioqui disputator?

Cœsocratisa cerdotes unctione etiæ etiam Apostolorum temporibus. At dicas, illos priscorum tempore non fuisse sacerdotes Ceremonijs ab Episcopo, ut nunc sit, consecratos, Sed falsum te dicere conuincit in Ecclesiastica Hierarchia Dionysius ubi de unctione & de Ceremonijs prolixè tractat. Neq; tu & omnes complices tui poteritis ostendere certum tempus post Apostolos, quo cœptum fit, consecrare & ordinare sacerdotes ijs Ceremonijs, quibus consecrantur adhuc hodie, Neq; item certum demonstrare tempus potestis, qñ cœptū sit in missa hostiā aut sacrificiū offerre.

Sceleratissime enim deceptus fuit à Vuitenbergensi bus

sibus Dux Saxonie Elector Fridericus, quando petiit ab De Missa
 eis, ut indicarent sibi certum tempus, quo cessasset missa A^s quæstio du-
 postolica & incepit missa Papistica, Quemadmodum et cis Friderici
 tu id nunquam demonstrare poteris. Aut si confidis, attenta,
 & profer nobis certum sæculum saltem aut annum, in quo
 aliter sacra peragere coeperint Papistæ (ut nos uocas) quā
 ea peregerunt Apostoli & eorum successores. Quando id
 efficies Muscules Ad Kalendas Græcas scilicet. Ego enim
 contrarium semper, Deo bene iuante, ostendere potero ex
 antiquissimis Apostolorum discipulis, Dionysio, Clemente, Oblatio &
 te, Anacleto et Ignatio qui nobis contrauos de oblatione et sacrificiū in
 sacrificio testificantur in facrorum peractione. Et post eos missa semper fuit.
 antiquissimi Irenœus, Tertullianus, Cyprianus, & post hos
 reliqui oēs cōtinua serie et successione usq; ad nos, qui ab illis
 uelut per manus accepimus, sufficiat autem hic breuitatis
 gratia ex Dionysio paucula referre, quibus ærea frons tua
 reperiatur ut erubescat modicum.

Vt ostendatur (inquit) sacerdotij nostri perfunctio, in or- Dionys. de
 dinata omnia & incomposita atq; confusa, ab se arcere semper cap. 5.
 per atq; cohībere. Ornatum uero atq; ordinem & grauitatem
 in proportionib; sanctorum ordinum suorum exhibere.
 Ex his cognoscit lector, quid per uos Apostatas moliantur
 Sathanas, Nempe ut rejecto ab Ecclesia sacerdotio tollatur
 ornatus ordo & grauitas, omniaq; stant inordinata incom-
 posita & confusa.

Quam impie uero ac mendaciter dicas Muscule, olim Antiquitas
 sacerdotes non fuisse ab Episcopo unctione consecratos, idē unctionis.
 docet Dionysius in eodem capitulo, sic dicens. Etsi enim à
 sacerdotibus quædam perficiuntur uenerabilia signa, nun-
 quam tamen diuinam regenerationem sine sacratissimo
 consumabit unguento, Neq; sacrosanctæ communionis sa-
 cramenta

De Speciali Sacerdotio.

11
cramenta perficiet, nisi signis tanti mysterij altaribus uenes-
randis impositis. Ne ipse quidem sacerdos erit, nisi Pontifex
sicalibus officijs ad hoc fuerit promotus. Ecce Dionysius,
Apostolorum Pauli & Iohannis discipulus, uocat unguen
tum sacratissimum, quod uos Apostatae uocatis rancidum
oleum.

Reprobatio nouæ ordinationis. Et sacerdotem esse negat, qui non fuerit ad hoc Pontifex
calibus officijs promotus. Vos autem rejecitis nunc sacerdo-
tum ordinationes quas faciunt Episcopi, & manus imponi-
tis quibuslibet ex plebe blateronibus, ut sint Ecclesiarum re-
pente pastores, qui nullos abullo Episcopo ordines receper-
runt. Quod ante in Ecclesia Catholica nunqz fuit factum.

Sacerdotii quod offert. At dicas, hunc Dionysium, sicut & Epiphanius, non de
de missatico (ut uocas) loqui sacerdotio, sed de alio. De quo
ergo? De eo, inquis, quod Euangelium annunciat, non de
eo quod offert & sacrificat. Ego autem iam pridem in quin-
ta Philippica uobis obieci clarissima eius uerba de eo quod
offert. Sic enim ait. Sacerdos, quod hostiam salutarē, quæ
supra ipsum est, litet, se excusat, ad ipsum primo decenter
exclamans, Tu dixisti. Hoc facite in meam commemoratio-
nem. Quid uos ad hæc respondistis?

Diony. de Eccle. Hier. cap. 3. At dicas, de hoc Dionysio controuerti adhuc, sed non re-
fert, quod uos controuertitis, qui sine fronte superbe omni-
nia negatis quantumvis certa & antiqua, quæ contra no-
uas opiniones uestras faciunt, Da nobis alium Dionysium
si potes, qui sic descripscerit Petri & aliorum Apostolorum

De diuino nos- mi. c. 3. (quibus & ipse inter uit) praesentiam in obitu Mariæ vir-
ginis Deigenitricis, & epistolam miserit ad Iohannem Ap-
postolum & Euangelistam in Pathmo exulantem, & 25.
anno fuerit, quando Christo in cruce pendente uidit Es-
clypsim supernaturalem, constitutus tunc in Heliopoli, urbe
Aegypti,

Aegypti. Si non potes indicare alium , recipe nobiscum
hunc qui solus ista scripsit, & agnosce, quam impie neges
sacerdotium nostrum quod offert.

DE FIDE ET SEDE

Petri Apostoli. Cap. VIII.

NEgas item pari impudentia & procacitate S. Petrum Petrus Ro.
Romanæ Ecclesiæ sacerdotem fuisse, Quod ego tibi Ecclesiæ sa-
ex Ambrosio obieceram. Quod Petrus (inquis) Ro. Ec- cerdos fuit,
clesiæ sacerdos vel Episcopus, sicut traditur, fuerit, ne hoc
silentio agnoscere videar, cum bona tua gratia Cochlae, si-
ma fidutia dico, nec tibi neccuiquam alijs ex uestris probatu-
mus, Petrum nequaquam, Quem testimonio Pauli liquet As-
postolum fuisse Circumcisionis, non Gentium. Hæc tua
sunt Muscule uerba, quæ uix protulisse ausus fuisses, credo,
si meas legisses probationes, quas olim scripsi per Quatuor
libros contra Velenum, qui pari furore negabat Petrum
Romæ unquam fuisse, Aut si eum saltem legisses libellum, quæ
pro Hieronymo Emsero contra Lutherum (qui pro ma-
gno habebat mendatio, Petrum 25. annis Romæ Episco-
patum tenuisse) scripsi. In hisce enim scriptis tam multas
variasq; ac firmas ex omni testimoniorum genere probatio-
nes adduxi, ut nemo, nisi ferreæ frontis sit, negare aut cōtra-
dicere ullo honesti aut veri prætextu queat.

Hic breuis esse cupiens, paucissimas referam, Vnam sa-
ne ex scripturis Pauli, quem mihi obijscis, alteram ex patri-
bus, tertiam ex legibus, Quartam ex historijs, Quintam ex
rerum ipsarum evidentia. Etenim Paulus ad Romanos Romæ fun-
scribens, sic ait mox in principio. Primum quidem gratias data.

De fide & sede Petri.

agō Deo meo per Iesum Christū pro omnibus uobis, quia
fides uestra annunciatur in uniuerso mundo. Iam dic no-
bis Muscule, si potes, quis nam Romanos eā fidem, quā sic
annunciabatur & laudabatur in uniuerso mundo, docuerit,
anteq̄ ad eos scripsit Paulus. Certum est sane, q̄ non docue-
rat eos illā Paulus ipse, quia clare testatur mox post iam dis-
cta ipsius uerba, se rogalis Deum, ut prosperū haberet iter
ueniendi ad eos, seq̄ defyderasse uidere eos, & consolati in
eis per eam quā inuicem erat fidem suam & illorum.

Pauli testis
moniū pro
Romanis cō
tra nouas se-
tas.
Et in fine eiusdem ad illos epistolæ rursus ita ait post Ion-
gum salutandorum catalogum. Rogo autem uos fratres,
ut obseruetis eos, qui dissensiones & offendicula, præter do-
ctrinam quam uos didicistis, faciunt, & declinate ab illis:
Huiuscmodi enim Iesu Christo Domino nostro non ser-
uiunt, sed suo uenitri, & per dulces sermones & benedictio-
nes seducant corda innocentium. Vesta enim obædientia
in omni loco diuulgata est, Gaudeo igitur in uobis, sed uos
lo uos sapientes esse in bono, & simplicices in malo. Hec si
Paulus, quæ certe te tuiq̄ similes Ro. Ecclesiæ perfidos &
rebelles Apostatas grauiter perstringunt, quitorum dissensio-
nes & offendicula, præter, immo & contra doctrinam quā
Romani didicerant, facitis, non Christo Domino, sed uen-
tri uestro seruientes, ac tot innocentium & simplicium coro-
da seducentes.

Ex hic autem Pauli uerbis non solum fides (de qua in
Non Paulus principio dixerat) sed etiam obædientia Romanorum in
sed Petrus primo docu-
it Romanos fidem & obædientiam. Dic ergo nobis Muscule, quisnam docuerit eos ante Paulum fidem & obædientiam, si non docuit eos Petrus. Vis
nequaq̄. Da ergo alium, si potes, qui ante Paulum docuerit
Romans

Romanos fidem et obædiētiam, tam excellenter, ut in unis
verso mundo annunciat̄ & in omni loco diuulgata esset,
& nos eum pro Apostolo, sacerdote, & Episcopo Romanę
Ecclesiæ tecum agnoscemus. Quem uero dabis miser alii
um, de quo non fias per impudentiam & stultam audaciam
ridiculus & nostris & tuis pariter. Quum igitur alium da-
re ne queas, merito cōfusum te agnoscere debes, ut agas pœ-
nitentiam, & ex mortuis à corde resurgas. Puto equidem
hanc ex Paulo probationem apud quemlibet lectorem cor-
datum satis fore claram & ualidam.

Audi nunc alteram, quam ex patribus promisi probatio II.

Probatio ex
Recitauisane XVIII. demonstrationes seu probatio Irenæo.

nem, Recitauisane XVIII. demonstrationes seu probatio Irenæo.

nes contra Velenum ex patribus & classicis authoribus an-

tiquis, Ideo uanissime dicit̄, De Petro nos probare non pos-
se, Quoniā uero tunc, quando in Velenum scripsi, Irenæi lis-

bri nondum erant per Typographos euulgati, non potui.

alta eius uerba referre pr̄terq; ea quæ recitat in historia sua

Eusebius Cœsariensis, Ideo nunc alta ex originalibus produc-

Euseb. lib. 3.
cam, que & alijs Ro. Ecclesiæ desertoribus interea nō paucis c. 6.

objeci, ad que muti permanentus q; adhuc. Verba igitur Irenæi

næ si habent. Sed quoniam ualde longum est, in hoc ta- Irenæya lib. 3. c. 5.

liuolumine, omnium ecclesiarum enumerare successiones,

Maxime & Antiquissimæ, & omnibus cognitæ, à glorio-

fissimis duobus Apostolis PETRO & PAVLO Ros-

mæ fundatæ & constitutæ Ecclesiæ, eam quam habet

ab Apostolis traditionem & annunciatam hominibus fi-

dem, per successiones Episcoporum uenientemus q; ad nos,

indicantes, confundimus omnes eos, qui quoquo modo

uel persi placentiam malam, uel uanam gloriam, uel per

cæcitatem & malam sententiam, præterquam oportet,

colligunt. Ad hanc enim Ecclesiam, propter potentiorem

principi

De fide & sede Petri.

principalitatem, necesse est omnem conuenire ecclesiam,
hoc est, eos qui sunt undique fideles. Hæc ille.

Quibus utique tanto iustius, quam procaci & impia ne
Magna Irenæi de Ro. gationi tuæ creditur, Musculi, quanto sanctior & Aposto
lorum temporibus propinquior fuit Irenæus Martyr &
Pontifex quam tu es. Audis ergo Ro. Ecclesiam, non à
Paulo solum sed etiam à Petro fundatam & constitutā esse,
Immo ex ipso Paulo probauis supra, Ro. Ecclesiæ fidem &
obedientiam in uniuerso mundo diuulgatam fuisse, ante
quam Paulus Romanum uenit. Audis item, Ro. Ecclesiam
maximam & antiquissimam & omnibus cognitam dici,
& eius, quam ab Apostoli habet, traditionem fidemque ue
nisse usque ad tempora Irenæi, & per eam omnes confundi,
Dura in se qui aliter colligunt, Audis denique propter potentiores prin
cipalitatem necessario ad eam conuenire omnes fideles om
nemque Ecclesiam. Vos igitur desertores illius neque fideles es
tis amplius neque ullam habitis ueram ecclesiam, sed omnes
congregationes uestræ conuenticula sunt & synagogæ Sa
thanæ, in quibus nemo prorsus fidelis est.

Obieceram tibi dictum S. Ambrosij de sacramentis, q
Peior Arianis Muscu
lus.
S. Petrus Ro. Ecclesiæ sacerdos fuerit, Tu absq; omnifrons
tenegas id, à quo cumq; scriptum aut traditum fuerit, Pes
ior in hoc longe & impudentior Arianis, qui Iulio Papere
spondentes, quando propter discutiendam Athanasij cau
sam erant citati, confitebatur utique Petrum Ro. Ecclesiæ A
postolum fuisse, licet iactitarent, eum ex Orientali Ecclesia
Romanum uenisse. Obiectam itaque tibi nunc alium ex Ambro
sio locum, relatu certe dignum, etiam si tu eum reieceris. Ita
ergo habet in sermone, quem ad populum dixit publice in
festo Natalis Apostolorum. Beati (inquit) Petrus & Pau
lus eminent inter uniuersos Apostolos, & peculiari qua
dam

dam prærogatiua præcellunt. Verum inter ipsos quis cui
præponatur, incertum est. Puto enim illos æquales esse me
tis, quia æquales sunt passione, & simili eos fidei deuotio
ne uixisse, quos simul uideremus ad Martyrij gloriam perue
nisse. Non enim sine causa factum putemus, quod una
die uno in loco, unius Tyranni tolerauere sententiam. Vna
die passi sunt, ut ad Christum pariter peruenirent, uno in
locu, ne alteri Roma deesset. Sub uno persecutore, ut æqua
lis crudelitas utrumque constringeret. Dies ergo pro merito,
locus, pro gloria, persecutor decretus est pro uirtute. Et
in quo tandem loco Martyrium pertulerunt? In urbe
Roma, quæ principatum & caput obtinet Nationum, sciz
lacet, ut ubi caput superstitionis erat, illic caput quiesceret
sanctitatis. Et ubi Gentilium principes habitabant illuc eccl
esiæarum Principes morarentur. Hæc disertissime S. Amb
rosius, ad quæ tu sane nunquam uerecunde respondere po
teris, nisi tuum reuoces errorem.

Tertiam probationem ex Imperatorum legibus publicis IIII.
eis promisi, Ne uero prolixior, quam necesse est, fiat hæc di
sputatio, ex Codice Iustiniani Imperatoris omnium primâ
& solam recitabo legem, quæ sane non Iustiniani, sed Gra
tiani Valentinianiq; & Theodosij Majoris, qui simul Augu
sti fuerunt, extitit. Cunctos (inquiunt) populos, quos Cle
mentia nostræ regit Imperium, in tali uolumus religio
ne uersari, quam diuinum PETRVM Apostolum
tradidisse Romani, religio usq; adhuc ab eo insinuata decla
rat, Quamq; Pontificem Damasum sequi claret. Quid
habes Muscule, quod contra tres Imperatores istos honeste
possis excipere, qui tam clare affirmant, Petrum Romanis

De Fide et Sede Petri

manis religionem tradidisse & Nonne rebellis es p̄ijs per
hoc Imperatorib⁹, qui in Romana religione (quam perlis
de reliquisti) uersari nunc recusas?

III.
Egesippus
lib.3.c.2.

Quartam probationem ex antiquissimo Christianorum Historico, nempe ex Egesippo, qui Apostolorum temporibus uicinus fuit, mutuabor. Erant (inquit) tunc tempore Romæ PETRVS & PAVLVS. Doctores Christianorū, sublimes operibus, clari magisterio, qui uirtute suorum operum Neronem aduersum fecerant, captum Magi Simonis delinimentis &c. Plura quidem lectione digna refert ibi de Petro, quæ Romę ei contigerunt, sed quia breuis esse cupio, ea lectori inspicienda relinquō. Hęc enim pauca sufficiunt apud cordatos, negationis tuæ confutare procacitatem.

V.
Probatio ex
rerū eviden-
tia.

Quintam & ultimam probationem ex rerum evidentiā breuiter commemorabo. Sunt Romæ adhuc hodie saecratissimæ amborum Apostolorum reliquiae, Capita & ossa eorum, quæ Cornelius Papa ex Catetumbis (loco extra urbis Moenia) transtulit. Vbi multa ac stupenda circa eorum confessiones (ita uocabantur reliquiarum loca) facta sunt miracula. Ne uero prolixior fiat narratio, remitto te ac lectorem quemlibet ad unam Gregorij Papæ I. epistolam, quam serio de ihsce rebus scripsit ad Constantiam Augustam, uxorem Mauricij Imperatoris.

Quoniam uero tu Muscule hunc Pontificem horrenda caluminia omnium superstitionisimum dicas, obijciam tibi pro illo Lutherum uestrum, primum tot turbarum & letarum huius temporis authorem. Qui in plausibili apud nouarum rerum studiosos libello de potestate Papæ sicha bet. Ita uidemus (inquit) & Romanos Pontifices semper suisse

Greg. in re-
gist. lib.3.
epist. 30.

Verba Lu-
theri.

fuisse honoratos, ut successores Petri, & Primo loco habitos. Et in hoc recte & laudabiliter actum est & agitur, agendumque est sine querela. Hæc Lutherus. Cum quo litiga si uis, qui negas Petri successores esse Romanos Pontifices.

Videamus ergo, quam magna sit ratio, quæ te contra Inualida totius mundi communem sermonem & testimonium cogit negare Petrum Romæ fuisse. Petrum (inquis) testimonio Pauli liquet Apostolum fuisse circumcisionis, non Gentium. Et allegas uerba Pauli ad Galatas. At in illis non habetur hæc clausula, Non gentium, quam tu per crim men falsi adieciisti. Est igitur inepta ac prorsus inualida hæc tua ratio, Tum quod uerba Pauli corrumpis, Tum quod præve intelligis. Etsi enim præcipue Petro Circumcisionis & Paulo Gentium tribuitur Apostolatus, Vterque solum circumcisus & Apostolatum exercuisse reperitur, sicut in circumcisionis actibus Apostolorum commemorat Lucas Euangelista. Petrus enim conuertit ad Christum Cornelium Centuriotum Apostolus fuit. Petrus enim conuertit ad Christum Cornelium Centuriotum Apostolus fuit. nem & alios gentiles qui cum eo erant. In quos & spiritus sanctus uenit antequam baptizarentur, stupentibus & aduersus Petru disceptantibus ihs qui ex circumcisione fideles erant. Paulus vero mox post receptum per manuum impositionem Apostolatum abiit cum Barnaba ex Antiochia in Cyprum, & cum uenissent Salaminia prædicabant uerbum dei in Synagogis Iudeorum, similiter fecerunt paulo post in Antiochia Pisidiæ, ubi egregiam ad Iudeos orationem habuit Paulus, Cum autem illi non acceptarent uerbum salutis, dixerunt eis Paulus & Barnabas, Vobis oportebat pri mū loqui uerbum Dei, sed quia repellitis illud, indignos uos

Musculi ras
tio.

Ato 10.
& 11.

Aet. 15.

De Fide et Sede Petri

Christiani
Rom. ex Iu-
dæis & gen-
tibus.
Rom. 16.

sūdicatis æternæ uitæ. Ecce conuertimur ad Gentes.

Erras & in hoc, quod putas Romæ Gentes tantum, &
non Iudæos, ad Christum conuersos fuisse, Ad utrosq; em
scripsit Paulus suam ad Romanos epistolam, & in catalo-
go eorum, quos salutari iubet, multos ex circumcisione
commemorat. Inter quos notanter recenset Andronicum
& Iuliam, quos dicit cognatos & concaptiuos suos, qui
sunt (inquit) nobiles in Apostolis, qui & ante me fuerint
in Christo Iesu. Si ergo isti ante Paulum fuerint in Chri-
sto, Quis eos rogo conuertit, si hoc non fecit Petrus; Con-
stat sane ex uerbis Pauli, quod fuerint Christiani Romæ,
antequam ipse Romanum uenit, Constat item ex Actibus A-
postolorum, quod ipse Paulus, cum uenisset Romanum,
mox post tertium diem conuocauit ad se primos Iudæo-
rum, qui nondum erant Christiani, Dicebant enim ei. De-
secta hac notum est nobis, quia ubiquei contradicuntur. Con-
stat ergo te in hoc quoq; longe à uero aberrare.

Cathedra
Petri Rom.

Tertul. de
prescrip. hæ-
reti.

Reprehendis me marginali quoque annotatione, quæ
sic habet, Sedem Petro tribuis, cum fuerit Apostolus, manu
datumq; à Domino acceperit eundi in orbem uniuersum,
non Romæ sedendi. Nunquid uero ego primus aut so-
lus sum, qui Petro Cathedram aut sedem Apostolicam
Romæ tribuo? Certe antiquissimus inter Latinos Tertul-
ianus sic habet. Percurre (inquit) Ecclesiæ Apostolicæ,
apud quas ipse adhuc Cathedræ Apostolorum suis locis
præsidentur, apud quas autenticæ literæ eorum recitantur
sonantes uocem, repræsentantes faciem. Si Italizæ adieccris
habes Romanam. Vnde nobis quoq; authoritas præsto est
statuta. Fœlix Ecclesia, cui totam doctrinam Apostolicum
sanguine suo profuderunt, Vbi PETRVS passioni Do-
minice

minicæ adæquatur; Vbi Paulus Iohannis exitu coronatur
Vbi Iohannes Apostolus, posteaq; in oleum igneum de-
mersus, nihil passus est, in Insulam relegatur. Hæc Tertul.

Fatue ergo negas Muscule Apostolorum sedes & Ca-
thedras, ex eo, quod dixit ad eos dominus, Ite in orbem Fatua sedis
uniuersum, Non enim dixit hoc singulis seorsum, sed om- negatio.
nibus in unum congregatis, Non fuit igitur necessarium,
ut unusquisque Apostolorum per uniuersum orbem cur-
seret, neque ulli hoc possibile fuisset, Neque ita currendum
fuit ut sedere nunquam liceret, fatua est hæc opinio, licuit
enim sedere Apostolis in Cathedris docentium, ut Christi
fidem populos docerent, Nimis igitur procax est hæc tua
reprehensio de sede.

Nec iustior est ea, qua de fide Petri me reprehendis, Vbi Fides Petri.
quælo dixi ego, Nos credere in Petrum, sicut improbe
cauillaris; Non credimus in Petrum, sed in Christum, cuius
fides Romanos docuit Petrus, Quam & Paulus com-
mendauit, quæ annunciatur in Vniuerso mundo. Et hæc
fides non deficit, sicut pro Petro rogauit patrem ipse Do-
minus, etiam si rumpantur illa cunctis hæreticis, quia uer-
bum Domini manet in æternum. Docuit utique sacrifican-
dij ritum Romanos Petrus, docuit eos orare & sacrificare
pro uiuis & pro mortuis, Id quod probauit ex Chrysostomo
alijsque authoribus antiquis anno superiore aduersus
duos Osiandri sermones de Purgatorio, Et probatur idip-
sum ex antiquissimis Ro. Pontificum Clementis, Anacle-
ti, Alexandri & aliorum epistolis decretalibus, Sed tu per-
fricta fronte omnia, quæ tuæ farinæ non sunt, negas, quan-
tumuis nota, antiqua & per totum orbem testificata fue-
rint.

De fide & Sede Petri
DE HERETICIS, QVI-
nam sint. Cap. IX,

Graue crimed hæreſeos. **S**ic eōdē, Muscule, quād magnum & horrendum
cōſiderat. Sit crimen hæreſeos, secundum leges & Canones, Quod
certe nulli uiro bono intendere scienter uelim, Vobis autem
ſceleratis & perfidis Apostatis, quibus boni uiri nomen ne
quaquād conuenire potest, intrepide crimen illud impin
go, non ex odio quidem personarum priuato, cum non
ſit mihi ullum priuatim uobiscum negocium, sed ex pu
blico erga fidem & Ecclesiam atque etiam erga ſacrī Imperi
ū honorem & tranquillitatem zelo, Quid enim relinquit
nobis furor, maliciaq; & impietas uestra imperturbatum?
Ad leges & Si cui ergo ueſtrum facio iniuriam, cur in ius me nemo ue
ſtrum uocat? Nolim profecto contra leges & Canones ul
li mortalium scienter uel minimam inferre iniuriam, At
Lutherum, ſcelerum ueſtrorum armiductorem, iam fru
stra ſupra 24. annos, ad iudicium uoco? Et non eum mo
do, ſed & quemlibet ex uobis, qui cauſa iſſius publico com
mittere auſit iudicio, Audis hæc rebellis & ſeditioſe impi
que Apostata: ſunt leges & Canones, ſi uilla m tibi facio
iniuriam, cur in ius me non uocas? Nunquid fugitiue Im
perij fines relinquo, ut non poſſim ſub Imperio uocari in
iuss: Potuiffem quidem iam pridem apud extēnas Natio
nes inuenire honestam uiuendi & ſuſtentandi hoc par
uum & inualidum minimeque delicateum corpusculum, co
ditionem, non ſemel oblatam, ubilicuifet mihi, citra pen
ſiculum, non uobis modo ſed etiam ihs quos nequissime leſ
duxistiſtis, uerum dicere, & quid audire meriti eſtis publice
pronunciare, Sed retinet me in finib; Germanie non mo
de

do dulcis amor patriæ , uerum etiam cura zelusque tot
Militum animarum, quæ uestro scelere & immani impie-
tate in æternum pereunt, Quibus libenter qualemcumque
opem, quando cum periculo meo , ferre uelim , si
uocem meam exaudirent.

Dico igitur te , Muscule , hæreticum , etiam secundum Vere hæres
eam definitionem , quam tu ex Augustino mihi præscripsis Mus.
bis , Dico inquam te hæreticum , quod temporalis commo sculus .
di , & maxime gloriæ principatusq; tui gratia , falsas ac no-
uas opiniones uel gignis uel sequeris , Dic mihi Veterator
scelestè , Quis Concionatorum inter Catholicos Augu-
stæ unquām tantum commodi uanæque gloriæ & princi-
patus in negocijs tam publicis quam priuatis consecutus
fuit , quantum tu per sceleratas hæreses , partim antiquas ,
partim nouas , consecutus es ? Quis Concionatorum an-
te te tot Equitibus pompose Vuerdeam deductus fuit , si-
cū tu nuper deductus es ? Vnde hæc tibi gloria ? Vnde
tanta in præclara & opulenta ciuitate potentia tibi homini
Apostatae & per sclera tantum nobili ? Quis es ergo &
qualis , ut etiam optimis ciuib; timori esse debeas ?

Certe neque dignitate neque eruditione neq; elo- Mus. Peior
quentia (qualiscumque tibi sit) superas , ne æquas quis Paulo Samo
dem , antiquum illum hæreticum , Paulum Samosate ,
num , Patriarcham olim Antiochenum , Superas autem
eudem superbia (licet ille ualde superbus fuerit) malis
cia & impietate atque rebellione . Nunquam ille sacer-
dotium & sacrificium nouæ legis negauit aut abrogauit
blasphemauitue , sicut facis tu publice inuulgatis libris ,
Nec altaria diruit nec missas aboleuit , nec sanctos in cælo
inuocari prohibuit , neque mortuis uiuorum preces &
suffras

De Hæreticis.

suffragia denegauit, nec Ro. Pontificem pro Antichristo,
neq; Ro. Ecclesiam pro Babylonica meretrice habuit, nec
alias contra Eucharistiam & alia Ecclesiæ sacramenta Cere-
moniasq; impietas innumeratas, quibus tu à planta pedis
ad uerticem usq; pollutus es, exercuisse dicitur.

Euseb. lib. 7.
c. 25.

In uno peccauit articulo, multum quidem impio & blas-
phemico, unico tamen, De quo ita habetur in Conciliis aduer-
sus eum epistola (sicuti refert in historia Eusebius) Nam
cum ipse filium Dei negaret descendisse de cælo, sed à Ma-
ria cœpisse & initium habuisse de terra, Psalmi, qui in ipsū
dicebantur, et quibus in populo laudabatur, Angelum cum
dicebant descendisse de cælis, fuit autem adeo disertus ac
subtilis ea de re disputator, ut multis Episcoporum aduers-
sus eum habitis Conciliis Antiochiae, uix tandem à Mal-
chione præbytero Antiochenæ Ecclesiæ (qui discretissi-
mus erat & potens in uerbo atq; in omni eruditione perse-
ctus, fidelissimusq; & omnibus uirtutibus adornatus) acri
disputatione, excipientibus notarijs, per confessiones pro-
priæ convictus est.

Ex paupere
diues per sa-
crilegia.

Fuit quidem Paulo illi id tecum commune, quia quum
prius egens fuerit & pauperimus, neq; ex parentum succeſ-
sione neq; quæstus ullam occasionem habuerit honestam,
ad summas tamen diuitias peruenierit non aliunde nisi ex sa-
crilegijs. Non dico quidem ad summas te peruenisse diui-
tias, ad tantas tamen per sacrilegam doctrinam tuam perue-
nisti, quantas, dum monachus es, ne somniasti quidem.
Sed & hoc tibi cum illo comune est, quia antiquis & iam de-
functis Tractatoribus insultas (uerbi gratia S. Gregorio,
Damasceno, Bonaventuræ) & illis derogans, tuas laudes
inuercunde impudenterq; iactas, Rhetorem magis te ges-
tens quam Ecclesiæ doctorem.

Rebellio

Rebellione uero illum longe superas. Ille enim à patria & Plus rebellis
 chatu deiectus & excommunicatus, per rescriptum Imperii Multum quam
 ratoris Aurelianii de ecclesia et domo Episcopali manu pu- Paulus ille
 blica pulsus est. Tu & sententia publica atque ex ipso facto iam
 pridem excommunicatus, Episcopū, Loci Ordinariū unā
 cum omni Clero Catholico, e domibus proprijs & urbīs ha-
 bitatione expelli plebē incitando curasti, & contra mandata
 tū et uoluntatē Imperatoris nostri CAROLI V. perma-
 nes usq[ue] qua[re] rebellis & in dānata doctrina pertinax. Quo-
 modo igit[ur] pro hæretico te nō habeā, quitam magno & im-
 pio hæretico longe peior esse conuinceris: Ait de illo Aug. Aug. de hæ-
 quod in Concilio Niceno iussi fuerint rebaptizari Paulia, resib. c. 44.
 nistæ. Quam uralidum sit baptismus tuum, quod in Ecclesiæ Quale bas-
 respectum sine Christmate & oleo sancto alijsq[ue] Ceremonijs prisma Mus-
 pel antiquissimis peragis, Deus nouit. De quo sane nihil te sculi.
 mere pronuncio aut iudico. Mihi tamen persuadere nō pos-
 sum, in tanto Ecclesiæ respectu et cōtra eam pertinaci schis-
 mate, adesse gratiam & uitutem spiritus sancti in remissio
 nem peccatorū. Cumq[ue] sis tam immanis Catholice Ecclesiæ
 oppugnator et hostis, inuercundo tamen mendacio dicens
 te hostilem animū haud quaquam agnoscere, idq[ue] experiri
 ipsos aduersarios affirms in ijs locis ubi sunt uestris inferio-
 res. At scriptū publicum Episcopi & Capituli Augusten-
 si longe aliud narrat, & probare promittit amplius si opus
 sit. Vi igit[ur] summatum uno uerbo concludam. Hæretici
 sunt & infideles, quicunq[ue] Romanæ Ecclesiæ aduersantur
 in doctrina & fide. Hoc ex Irenœ supra probatum, ac post Irenœus lib.
 eum Concilijs generalibus legibusq[ue] Imperatorum confirz. 3. c. 3.
 matum est. Cum his ergo expostula, aut potius aduersari
 define, si hæreticus esse nolis.

Non omnia quæ credimus in sacris
N O N O M N I A Q V A E
credere & seruare debemus, In sacris literis ex-
pressa esse. Cap. X.

Malicia
Musculi.

Hic improbissimum agis rabulam & Sycophantam,
& sacrificiū nostrū nō habeatur in scripturis, idq; centies &
amplius mihi obj̄cis & inculcas, maliciose insultans, & in-
cogitantiæ me arguens, quasi mihi ipsi contrarius fuerim,
Vnde factum est, ut quidam ex eruditis, qui hoc scriptum
tuum legit, & meum non legerat, scripsiterit ad me in hæc
uerba. Eum (inquit) non ita impudentem esse puto, ut fine
ris expressum esse, quod in Missa Christus offeratur. Qua-
re postea per totam ferè disputationem te urget ea parte,
quæ contra te & pro ipso facit. Hæc ille. Dic ergo nugator
impudens, ubi nam negauerim sacerdotium sacrificium
que nostrum (quod Missaticum Papisticum, ludibrio-
se uocas) in scripturis expressum esse, aut ex scripturis pro-
bari posse. Nonne fateris ipse, me ad probationem eius lo-
ca ex Euangelicis Apostolicisque literis adduxisse? Osten-
de igitur, si potes, ubi dixerim, illud ex scripturis probari
uerba illa, quæ in primo ad Bullingerum tuum libro scri-
psi, Quæ sane sic habent. Interim tamen in faciem tibi dis-
tum uolo, me sic confidere in domino, ut per gratiam eius
possim pro sacrificio Missæ multo plures in medium altero
scripturarum locos, quam tu aut ullus complicum tuo
rum possit ex scripturis probare, quod Tres in una simili
cissima Deitatis essentia seu natura, debeant dici Tres per
sonæ.

Gene. 4.

Improba
lumnia.

bonæ, potius quam Tres uiri. Et stipuiatum iam uolo inter te & me, quod Denos sim. (Deo bene aspirante ac iuuante) ex scripturis locos pro sacrificio Missæ prolaturus, quo^ties tu singulos pro ista huius uocabuli personæ acceptioⁿe ex Canonicis scripturis attuleris. Hæc ibi, Certe nunquam dixi aut scripsi, ne somniaui quidem, quod sacerdotium aut sacrificium nostrum non possit ex scripturis probari, aut quod in eis non sit fundatum aut expressum.

Quare ista tua insultatio, centies & sæpius repetita, nihil aliud est quam nequissima pariter & impudentissima Sycophantia & calumnia, dum sic ais. Vides iam optime lector, Cochlæum hoc non sentire modo, sed & palam scribere, sacerdotium hoc Papisticum & Missaticum non esse in sacris scripturis expressum. Hæc enim uerba in scriptis meis nusquam inuenies.

Euulgantur quidem nunc in Tribus Miscellaneorum libris meis permulti tractatus, quos diuersis temporibus locisque & ex uarijs occasionibus in religionis causa scripsi, sed non inuenies in eis septicipitem Cochlæum, sicut septicipitem uobis tampridem exhibui Lutherum. Non enim meæ innitor prudentiæ, sed Ecclesiæ sensum ubique sequi & amplecti desydero, Ecclesia autem non est mobilis arundo, quæ in diuersas partes agitetur, sed est columna stabilis & basis firma ueritatis. Ideo & ego non agor in diuersa dogmata sibi inuicem contraria, sicut facisti uos uentos & eloquentiæ cultores, qui auram sequimini popularem.